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► Түркі қағанаты — түркілердің тайпалық одағы 
тарапынан орта ғасырларда (552 - 742 ж.) басқарылған 
Азиядағы ірі мемлекет. Тарихтағы ең ірі 
мемлекеттердің бірі.

► Түркі қағанатының күшейген уақытында Солтүстік-
Шығыс Қытай (Маньчжурия), Моңғолия, Алтай, 
Шығыс Түркістан, Батыс Түркістан, Орта Азия, 
Қазақстан жəне Солтүстік Казказ 
территорияларына иелік еткен.



Түркі этнонимы

► «Түркі» этнонимінің алғаш рет аталуы қытай 
жылнамаларында кездеседі жəне ол 542 жылға 
жатады. Қытайлар түріктерді ғұндардың 
ұрпақтары деп санаған. Шежірелерде бұл кезде 
қытайдың Вэй князьдігінің солтүстік өңірлеріне 
солтүстік-батыс жақтың бірінен келген түріктер 
жыл сайын шапқыншылық жасап, ойрандап 
кететін болды деп хабарланады. Олар туралы 
келесі бір мəліметтер бүкіл құрлықтағы 
тарихтың талай ғасырлар бойғы дамуына өзек 
болған оқиғаларға байланысты. Қытайлар 
түріктерді сюнну-ғұндар деп атаған.



Тарихы
► Ұлы қоныс аудару дəуірі (II — V ғасырлар) Қазақстанның, Орта 

Азия мен Шығыс Еуропаның этникалық жəне саяси картасын едəуір 
дəрежеде өзгертті. V ғасырда түркі тілдес теле (тирек) тайпалар 
одағының саны көп топтары Солтүстік Моңғолиядан Шығыс 
Еуропаға дейінгі далалық өңірге қоныстанды, оңтүстігінде олардың 
көшіп жүретін жерлері Əмударияның жоғарғы ағысына дейін жетті.

► VI ғасырда Қазақстан жерлері құдіретті держава — билеушілері түрік 
тайпасының əулеттік Алшын руынан шыққан Түрік қағанатының 
билігіне түсті. Түрік этносының өзі қағанаттың құрылар алдыңдағы 
кезенде Ганьсу, Шығыс Түркістан жəнеАлтай аудандарында III 
ғасырдан VI ғасырға дейін кезең-кезеңмен қалыптасты.

► Түркі қағанаттың саяси-əскери бірлестік ретінде қалыптасқан мекені 
- Жетісу. Жетісу мен Шығыс Қазақстан жужан мемлекеттің шет 
аймақтары болатын. Осы аймақтарда орналысқан тайпалар - теле - 
492 ж. жужаньдарға қарсы шығып, тəуелсіздік мемлекет құрады. 
Дегенмен де, 516 ж. жужаньдар жаңа құрылған мемлекетті тағы да 
өздеріне бағындырады. 545 ж. теле тайпасының Ашина руы 
жужаньдарға қарсы қүресті басқарады. 551 ж. батыр Бумын 
Қытайдағы Батыс Вэй патшалығымен бірігіп, жужань мемлекетінің 
талқандайды.



Түркі қағанаты
► Ерте Түркі мемлекеті - Түркі қағанаты 552 жылы құрылды. Оның негізін 

салған - Бумын қаған 553 жылы қайтыс болады. Бумын өлгеннен кейін 
таққа оның інісі Қара-Еске отырады, оның бастауымен 
түріктер Орхонның жоғары жағында бір жердегі Бұқрат (Мула) 
тауларында аварларды екінші рет жеңеді. Қара-Ескенің мұрагері деп 
шежіреші оның інісі Иркинді (Ицзинь) атайды, ол кағандық тағына Мұкан-
қаған деген атпен отырады, оның лақап аты Йанту болды. Мұқан-қаған 
(553-572) билік құрған жылдарда Түркі қағанаты Орта Азияда саяси 
үстемдікке ие болады. Олар Маньчжуриядағы қидандарды, Енисейдегі 
қырғыздарды бағындырады, Солтүстік Қытайды алым-салық төлеп 
тұруға мəжбүр етеді. 563-567жж. эфталит патшалығын басып алады. 
Міне, осыдан кейін олардың жері Каспий теңізінен Солтүстік Индияға 
дейін жəне Шығыс Түркістанға дейін созылып жатқан.

► Бұл жылдары түріктердің батыста жасаған соғыс жорықтары бұлардан 
да күшті бола түседі. Бұларды Бумынның басқа бір інісі Истеми 
(Естеми) бастайды. 552 не 553 жылы батысқа жасалған жорықтардың 
бірінде Иштеми Бумыньмен бірге болып, «он ұлы жетекшіні (немесе 
қауым бастығын) басқарды, он түмен əскері болды; ху елін 
(соғдылықтарды) жуасытуға аттанды жəне «Он тайпалық» деп атап 
өзін қағанмын деп жариялады».



► Түркілер Орта Азияны жаулап алғаннан кейін Жерорта теңізіне дейін баратын 
Жібек жолына иелік етті. Олар өздерінің жаулап алу жорықтарын жүргізуде 
Иранға қарсы Византиямен одақтасты, 571 жылы түріктердің əскери 
қолбасшысы Естеми Солтүстік Кавказды басып алады, сөйтіп Керчь түбегіне 
(Боспорға) шықты. Оның баласы Түріксанф Керчьті басып алып, 576 жылы 
Қырымға шабуыл жасады. Бірақ Естеми өлгеннен кейін 582-593 жылдары билік 
үшін қырқыс басталды. Өзара қырқыс пен əлеуметтік қайшылықтар 
қағанатты қатты əлсіретті. Күшейіп алған Иран 588 ж. Герат түбінде 
түріктерді жеңіп шығады. Византия 590 жылы Боспорды қайтадан жаулап 
алады. Өзара қырқыстар, əлеуметтік қарама-қайшылықтар қағанатты 
əлсіретіп, оның 603 жылы Шығыс жəне Батыс түркі қағанаттарына бөлінуіне 
əкелді. Шығыс Түркістаннан Амударияға, Еділ өңірі мен Терістік Кавказ 
далаларына дейінгі жер Қағанат қарауына көшеді.

► Түркі мемлекетінің басында - қаған тұратын, оның оң қолы (көмекшісі) - "яғбу" 
титулымен аталатын. 568 ж. бастап Түркі қағанаты 4 болысқа бөлінетін. 
Қағанның ордасы - Алтайда болған. Халық 3 əлеуметтік топқа бөлінген - 
бектер, қара-будундар (жалпы халық), татылар (құлдар). Түріктерге 
бағынатын тайпалырдың барлығы - оғыз деп аталатын.

► 581 ж. Қытайда Чжоу династияның орнына Суй династия келгеннен кейін, жаңа 
патша түріктермен барлық сауда қарым-қаныстарды үзді. Енді Қытайдан 
жібек маталары Орта Азияға келмейтің болғандықтан, түрік қағандарының 
Ұлы Жибек жолындағы рөлі азаюға бастады. Тобо-хан қайтыс болғаннан кейін, 
түркі қағанатта өзара қырқыс басталады. Суй династияның патшалары осы 
ішкі өзгерістерді сезіп, түркі қағанатты ыдыратуға, əлсіретуге тырысады. 
Осы саясаттың нəтижесінде, 602-603 жж. қарай, түркі қағанаты екіге бөлініп 
кетеді.

► 604 ж. Батыс Түркі қағанатының қағаны болып Таман сайланды. Ал Шығыс 
Түркі қағанатының қағаны болып Жанғар сайланды.



Түркі тайпаларының діні
► Түріктердің наным-сенімдері жəне дінi — жалпы алғанда, 

отырықшы жəне көшпелі халықтың діни нанымдарында 
алдындағы дəуірлерден алынғаны көп. Адамдардың 
құдайлық күштермен «қарым-қатынасындағы» аралық 
міндеттер қоғамдағы ерекше топтың — ша- мандардың 
қолында болды, ал шамандар ертедегі түрік 
мəтіндерінде қам деп аталған. Шамандар, сəуегейлер, 
емшілер, «құдайдың қалауын» жариялаушылар болған. 
Ертедегі түріктер дінінің негізі Көкке (Тəңір) жəне Жер-
Суға (Йер- Суб) сиыну болды". Құдірет деп есептелген 
бұл қос күштің негізгісі Көк болды. Қағандар нақ осы 
Көктің еркімен билік құрып, олар «Көк тектестер жəне 
Көкте туғандар» деп аталды.



Түркі мəдениеті
► Түркі мəдениеті - ежелгі заманнан өмір сүріп келе жаткан түркі 

тайпалары негізінде қалыптасқан мөдениеттің жалпы 
атауы. Түркілердің алғашқы ата қонысы Шығыс Тянь-Шань 
мен өңірі болған. "Халықтардың ұлы қоныс аударуының" 
нəтижесінде қазіргі Қазақстан, Орта жөне Алдыңғы Азия, 
Шығыс Еуропа территорияларына кең таралып орналасқан 
түркілер қазіргі түркі тілдес халықтардың барлықтарының 
субстраты болып табылады. "Түркі" деген термин тұңғыш 
рет 542 жылы аталады. "Түркі" этонимі алғашқы кезде белгілі 
бір ақсүйектерден шыққанын білдірген (ғылымда этносқа 
қатысты "түркі"терминін қолдану қалыптасқан, біз соған 
арқа сүйейміз). Түркі қағандағы тұсында түркі тілінің өрісі 
барынша кеңіп, ұланғайыр өлкедеғі негізгі тілге айналған. 
Түркілердің жазуы да болған. Сол көне түркі жазбаларынан 
түркілердің дүниетанымдық көзқарастары, наным-сенімдері 
туралы көп мағлүмат алуға болады.



► Көне түркілер аспан денелерінің қозғалысына карап ауа 
райын, жыл маусымдарының қандай болатынын күні бұрын 
анықтай алған. Көне түркілер геометрия, математика 
ғылымдарынан біршама хабардар болған, оны су жүйелерін 
салуға, күрделі ғимараттар, карауыл төбелер тұрғызуға, 
т.б. пайдаланған. Олар металды, түрлі минералдарды 
еріту əдістерін, шөптердің емдік қасиеттерін білген. 
Емдеудің неше түрлі əдістерін де жетік меңгерген. Ежелгі 
түркілер, негізінен, қос күшке - Көкке жəне Жерге сиынатын 
болған. Көк Тəңірінің рақымымен елді билеген қағандар 
"Аспанда туған жəне Күнмен, Аймен безендірілген" деп 
аталған. Ежелгі түркілер үшін Көк пен Жер-Судан кейін 
тұрған құдіретті күш əйел, ошак басы құдайы Ұмайға 
табынған. Түркі халықтарының мəдениетінде 
персонификациялабаған, шексіз аспан əлемімен қатар 
аспан шырақтары, құтты мекен, отсуға да бас игенін 
білдіретін деректер кездеседі.



Назар 
аударғандарыңызға

рахмет!


